15 da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004 e ainda considerando 
a Portaria Interministerial MPS/MF nº.  13, de 9 de janeiro de 2026, publicada no Diário Oficial da 
União em 12/01/2026:

RESOLVE,
Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2026, não terão valor inferior a R$ 1.621,00 (mil 

seiscentos e vinte e um reais) nem superiores a R$ 8.475,55 (oito mil quatrocentos e setenta e cinco 
reais e cinquenta e cinco centavos), e os benefícios correspondentes a aposentadorias e pensão por 
morte, concedidos pela média aritmética conforme o art. 1º da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho 
de 2004 mantidos  pelo  Fundo Municipal  de  Previdência Social  dos  Servidores  Públicos  de  Nova

[...]

Previdência Social dos Servidores Públicos de Nova Mutum / MT – Mutumprev, com data de início a 
partir de 1º de janeiro de 2025, serão reajustados de acordo com os percentuais indicados no Anexo I 
desta Portaria.

§  2º  Para  os  benefícios  majorados  devido  à  elevação  do  salário-mínimo  para  R$ 
1.621,00 (mil seiscentos e vinte e um reais), o referido aumento deverá ser descontado quando da 
aplicação do reajuste de que tratam o caput e o § 1º.

Art.  2º Incidirá  contribuição  sobre  os  proventos  de  aposentadorias  e  pensões 
concedidas pelo Regime Próprio de Previdência Social do Servidores do Município de Nova Mutum /

[...]

MT que superem o limite máximo estabelecido para os benefícios do regime geral de previdência 
social de que trata o art.  201, com percentual igual ao estabelecido para os servidores titulares de 
cargos efetivos.

§1º A partir de janeiro de 2026, o limite máximo estabelecido no artigo anterior será de 
R$ 8.475,55 (oito mil quatrocentos e setenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

§2º A contribuição prevista no § 1º deste artigo incidirá apenas sobre as parcelas de 
proventos de aposentadoria e de pensão que superem o dobro do limite máximo estabelecido para os 
benefícios do regime geral de previdência social de que trata o art.